
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КО М ИССИЯ -  
ДЕП АРТАМ ЕН Т ЦЕН И ТАРИФОВ КРАСН О ДАРСКО ГО  КРАЯ

П Р И К А З

от 22 . //. %)/?
г. Краснодар

Об утверждении предельных максимальных цен на платные  
медицинские услуги (кроме экстренной медицинской помощи), 

оказываемые государственным бюджетным учреждением  
здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города - 

курорта Геленджик» министерства здравоохранения  
Краснодарского края

В соответствии с Законом Краснодарского края от 30.06.1997 № 90-К З  «Об 
охране здоровья населения Краснодарского края», приказом министерства 
здравоохранения Краснодарского края от 09.04.2013 № 1571 «Об утверждении 
порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 
относящиеся к основным видам деятельности подведомственных министерству 
здравоохранения Краснодарского края государственных бюджетных учреждений, 
оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в 
случаях, определенных законами, в пределах установленного государственного 
задания», на основании решения правления региональной энергетической комиссии 
- департамента цен и тарифов Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить предельные максимальные цены на платные медицинские 
услуги (кроме экстренной медицинской помощи), оказываемые государственным 
бюджетным учреждением здравоохранения «Стоматологическая поликлиника 
города - курорта Геленджик» министерства здравоохранения Краснодарского края 
сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных 
законами, в пределах установленного государственного задания за исключением 
медицинских услуг, оказываемых другим лечебно-профилактическим учреждениям 
Краснодарского края, в соответствии с приложением.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

Руководитель С.Н. Милованов



2

ПРИЛОЖ ЕНИЕ 
к приказу региональной 

энергетической комиссии -  
департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 
от И.Н.Т&П №

ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМ АЛЬНЫЕ ЦЕНЫ 
на платные медицинские услуги (кроме экстренной медицинской помощи), 
оказываемые государственным бюджетным учреждением здравоохранения 

«Стоматологическая поликлиника города - курорта Геленджик» министерства 
здравоохранения Краснодарского края сверх установленного государственного 
задания, а также в случаях, определенных законами, в пределах установленного 

государственного задания за исключением медицинских услуг, оказываемых 
другим лечебно -  профилактическим учреждениям Краснодарского края

№
п/п

Наименование медицинских услуг
Единица

измерения
Цена,
руб.

Общие виды работ
1 Анестезия аппликационная процедура 118
2 Анестезия аппликационная (дети) процедура 117

3
Анестезия внутриротовая (инфильграционная, проводниковая, 
внутрипульпарная. интралигаментарная)

процедура 167

4
Анестезия внутриротовая: инфильтрационная, проводниковая, 
внутрипульпарная, интралигаментарная (дети)

процедура 164

5
Аппликация лекарственного препарата на слизистую оболочку 
полости рта (один сеанс)

процедура 139

6
Аппликация лекарственного препарата на слизистую оболочку 
полости рта (один сеанс дети)

процедура 139

7 Взятие материала из полости рта на исследование (дети) процедура 172
8 Витальное окрашивание твердых тканей зуба исследование 201
9 Внеротовая анестезия (блокада) процедура 335
10 Внеротовая анестезия: блокада (дети) процедура 335

11
Временное шинирование при заболеваниях пародонта в области 
двух зубов

манипуляция 546

12
Диатермокоагуляция одного десневого сосочка, содержимого 
одного канала (дети)

манипуляция 113

13 Диатермокоагуляция при патологии полости рта и зубов манипуляция 113
14 Избирательное пришлифовывание твердых тканей зубов процедура 91

15
Инъекционное введение лекарственных препаратов в челюстно- 
лицевую область

процедура 94

16
Инъекция лекарственных препаратов под слизистую оболочку 
полости рта (дети)

процедура 94

17 Комплекс услуг по лечению осложненного кариеса процедура 361
18 Комплекс услуг по лечению осложненного кариеса (дети) процедура 361



3

19
Комплекс исследований но оценке стоматологического статуса 
пациента при первичном обращении процедура 824

20 Консультация врача-стоматолога (специалиста) прием 243

21
М естное применение реминерализующих и фторсодержащих 
препаратов для одного - четырёх зубов процедура 131

22
М естное применение реминерализующих и фторсодержащих 
препаратов для одного-четырех зубов (дети) процедура 131

23 Наложение одного звена шины из лигатурной проволоки процедура 193
24 Наложение одного звена шины из лигатурной проволоки (дети) процедура 193

25
Обследование стоматологического статуса первичного больного 
(дети) процедура 565

26 Обучение гигиене полости рта процедура 145
27 Обучение гигиене полости рта (дети) процедура 145
28 Обучение, санитарное просвещение (дети) процедура 267

29
Обучение, санитарное просвещение, консультация матери, 
сопровождающих лиц процедура 256

30 Одонтометрия одного зуба (дети) исследование 98
31 Определение индекса (дети) исследование 120
32 Определение индексов гигиены полости рта исследование 120
33 Определение кариесогенности зубного налета (окрашивание) исследование 205

34
Определение кариесогенности зубного налета: окрашивание 
(дети) исследование 205

35
Осмотр полости рта без проведения лечебно-диагностических 
мероприятий исследование 91

36
Оформление выписки из медицинской карты стоматологического 
больного услуга 163

37
Оформление выписки из медицинской карты стоматологического 
больного (дети) услуга 163

38 1 кжры гие зубов фторлаком, фторгелем процедура 485
39 11окрытие зубов фторлаком, фторгелем всех зубов (дети) процедура 464

40 Полоскание реминерализующими или фторсодержащими 
препаратами (1 сеанс) процедура 255

41 Полоскание реминерализующими или фторсодержащими 
препаратами (1 сеанс, дети) процедура 255

42 Премедикация (дети) процедура 197
43 Премедикация (стоматология) процедура 199
44 Проведение профессиональной гигиены зубов (дети) процедура 564
45 Проведение профессиональной гигиены одного зуба (у здоровых) процедура 128

46 Проведение профессиональной гигиены одного зуба при 
заболевании пародонта процедура 139

47 Проведение профессиональной гигиены одного зуба при 
заболевании пародонта (дети) процедура 147

48 Снятие искусственной коронки процедура 145
49 Снятие искусственной коронки (дети) процедура 156
50 Снятие пломбы процедура 179
51 Снятие пломбы (дети) процедура 179
52 Сошлифовка эмали со ската бугра одного зуба (дети) процедура 90
53 Трепанация зуба, искусственной коронки процедура 187
54 Трепанация зуба, искусственной коронки (детям) процедура 187
55 Удаление назубных отложений ручным способом(не менее пяти процедура 336



4

зубов) с указанием зубной формулы)
56 Чтение одной дентальной рентгенограммы исследование 54
57 Чтение одной дентальной рентгенограммы (дети) исследование 54

58
Ш инирование зубов с применением композита (в области одного 
зуба)

манипуляция 450

59 Ш инирование одного зуба с применением композита (дети) манипуляция 451
60 Электроодонтометрия исследование 92

Терапевтическое отделение (детский прием)

61
Введение лекарственных препаратов в корневой канал при 
деструктивных формах периодонтита (дети)

процедура 694

62
Восстановление анатомической формы при гипоплазии, 
флюорозе в одном временном зубе (дети)

процедура 402

63
Восстановление единицы дефекта зубного ряда с применением 
стекловолоконных материалов и фотополимеров прямым 
способом в области и ремоляров (дети)

манипуляция 2758

64
Восстановление единицы дефекта зубного ряда с применением 
стекловолоконных материалов и фотополимеров прямым 
способом в области моляров (детям)

манипуляция 3070

65
Восстановление единицы дефекта зубного ряда с применением 
стекловолоконных материалов и фогополимеров прямым 
способом в области фронтальных зубов (дети)

манипуляция 2565

66
Восстановление формы зуба при отсутствии твердых тканей до 
1/2 коронки зуба (дети)

процедура 1718

67
Восстановление формы зуба при полном отсутствии коронки зуба 
(дети)

процедура 2941

68
Восстановление цвета и формы зуба при некариозных 
поражениях твердых тканей зубов (детям)

процедура 868

69 Восстановление цвета эмали - винирование одного зуба (дети) процедура 1246
70 Вскрытие пародонтального абсцесса (дети) процедура 156

71
Закрытие одной фиссуры герметиком из светоотверждаемого 
композита (дети)

процедура 502

72
Закрытие одной фиссуры герметиком из светоотверждаемого 
композита (молочный зуб)

процедура 502

73
Закрытие одной фиссуры герметиком из химиотверждаемого 
композита (дети)

процедура 404

74 Закрытие одной фиссуры герметиком из химиотверждаемого 
композита (молочный зуб)

процедура 438

75
Извлечение фиксированного инородного тела из одного 
корневого канала (дети)

процедура 1004

76 Кюретаж пародонтального кармана в области в области двух 
зубов без отслаивания лоскута (детям)

процедура 338

77
Кюретаж пародонтального кармана в области в области двух 
зубов с отслаиванием лоскута (детям)

процедура 1032

78 Лечебная повязка на слизистую оболочку полости рта (один 
сеанс, (дети))

процедура 212

79
Лечение заболеваний слизистой оболочки полости рта (каждый 
последующий сеанс, (дети))

процедура 234

80
Лечение заболеваний слизистой оболочки полости рта (первый 
сеанс, (дети))

процедура 304

81 Лечение одного корневого канала с применением средств процедура 767



5

механичиского и химического расширения (дети)

82 Лечение одного хорошо проходимого корневого канала без 
применения средств резорбции (дети) процедура 747

83
Лечение периодонтита импрегнационным методом без наложения 
пломбы (дети) процедура 559

84
Лечение периодонтита импрегнационным методом без наложения 
пломбы (молочный зуб) процедура 559

85 Лечение поверхностного кариеса методом серебрения (дети) процедура 73

86
Лечение поверхностного кариеса методом серебрения (молочный 
зуб) процедура 73

87 Лечение пульпита ампутационным методом без наложения 
пломбы (дети) процедура 494

88
Лечение пульпита ампутационным методом без наложения 
пломбы (молочный зуб) процедура 494

89 Лечение с применением пина в зависимости от вида полости 
(детям) (суммируется к основным видам работ) 267

90
Медикаментозное лечение пародонтальных карманов 
(аппликация) 188

91 Медикаментозное лечение пародонтальных карманов (орошение) 149
92 Медикаментозное лечение пародонтальных карманов (повязка) 393

93
Местное применение реминерализующих и фторсодержащих 
препаратов для одного-четырсх молочных зубов процедура 137

94 Наложение лечебной прокладки при глубоком кариесе (дети) процедура 160
95 Наложение мышьяковистой пасты, временной повязки (дети) процедура 88

96
Наложение одной пломбы из комозитов светового отверждения 
среднего кариеса 1 и V класса по Блеку: сэндвич-техника (дети) процедура 1207

97 Наложение одной пломбы из композитов светового отверждения 
среднего кариеса 11 и 111 класса по Блеку: сэндвич-техника (дети) процедура 1433

98 I (аложенис одной пломбы из цемента при поверхностном и 
среднем кариесе I и V класса по Блеку (дети) процедура 444

99 Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном и 
среднем кариесе 1 и V класса по Блеку (молочный зуб) процедура 304

100
Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном и 
среднем кариесе II и III класса по Блеку (дети) процедура 499

101 Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном и 
среднем кариесе 11 и 111 класса но Блеку (молочный зуб) процедура 445

102
Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном и 
среднем кариесе IV класса по Блеку (дети) процедура 585

103 Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном и 
среднем кариесе IV класса по Блеку (молочный зуб) процедура 531

104
Наложение одной пломбы композитов светового отверждения 
поверхностного и среднего кариеса II и 111 класса по Блеку: 
линейная техника (дети)

процедура 1133

105
11аложение пломбы из композитов светового отверждения 
поверхностного и среднего кариеса I и V класса по Блеку: 
линейная техника (дети)

процедура 932

106
Наложение пломбы из композитов светового отверждения 
поверхностного и среднего кариеса IV класса по Блеку: линейная 
техника (дети)

процедура 1348

107 Наложение пломбы из композитов химического отверждения при процедура 548



6

поверхностном и среднем кариеса II и III класса по Блеку (детям)

108
Наложение пломбы из композитов химического отверждения при 
поверхностном и среднем кариесе I и V класса по Блеку (дети)

процедура 437

109
Наложение пломбы из композитов химического отверждения при 
поверхностном и среднем кариесе I и V класса по Блеку 
(молочный зуб)

процедура 437

110
Наложение пломбы из композитов химического отверждения при 
поверхностном и среднем кариесе IV класса по Блеку (дети) процедура 726

111
Наложение пломбы из компоизитов светового отверждения при 
среднем кариесе IV класса по Блеку: сэндвич-техника (дети) процедура 1572

112 Наложение повязки, компресса с участием врача(детям) манипуляция 113
113 Отбеливание коронки зуба (первый сеанс )детям процедура 410

114 Подготовка и обтурация одного корневого канала гуттаперчей 
(дети)

процедура 737

115 Покрытие зубов фторлаком, фторгелем всех молочных зубов процедура 454
116 Покрытие зубов фторлаком, фторгелем всех зубов (детям) 448

117 Полировка пломбы из композитов при лечении кариозных 
полостей И И , V класса по Блеку (дети)

процедура 167

118
Полировка пломбы из композитов при лечении кариозных 
полостей I-III, V класса по Блеку (молочный зуб)

процедура 165

119
Полировка пломбы при реставрационных работах и при лечении 
кариозных полостей IV класса по Блеку (детям)

процедура 370

120 Полоскание реминерализующих или фторсодержащих 
препаратов молочных зубов (один сеанс)

процедура 251

121 Проведение профессиональной гигиены одного молочного зуба процедура 127

122 Проведение профессиональной гигиены одного молочного зуба 
при заболевании пародонта

процедура 176

123
Приём(осмотр,консультация) врача-стоматолога детского 
первичный

приём 232

124 Распломбирование одного канала под штифт (дети) процедура 557

125
Распломбировка одного корневого канала, пломбирование 
резорцин-формалииовой пастой (дети)

процедура 974

126
Распломбировка одного корневого канала, пломбированного Zn- 
эвгенольной пастой (дети)

процедура 530

127 Распломбировка одного корневого канала, пломбированного 
фосфат-цементом (дети)

процедура 1123

128
Расшлифовка одной фиссуры, сошлифовка некротических масс 
при поверхностном кариесе одного зуба (дети)

манипуляция 187

129
Расшлифовка одной фиссуры, сошлифовка некротических масс 
при поверхностном кариесе одного молочного зуба

манипуляция 187

130
Реставрация зубных рядов: тремы, диастемы (за каждый зуб, 
(дети))

процедура 1399

131
Реставрация зубов с устранением дефекта пломб при удалении 
пломбы (дети)

процедура 610

132 Реставрация одной фасетки фотополимером (дети) процедура 887
133 Реставрация при врожденных аномалиях формы зуба (дети) процедура 1631
134 Снятие пломбы (молочный зуб) процедура 170
135 Снятие цельнолитой коронки (дети) процедура 244
136 Трепанация зуба, искусственной коронки (молочный зуб) процедура 170
137 Фиксация поста в корневом канале(детям) процедура 369



7

138 Ультрозвуковая обработка тканей(детям) процедура 102

139
Ш инирование двух зубов штифтами с внутриканальной 
фиксацией(детям) процедура 791

Терапевтическое отделение (взрослый прием)

140
Введение лекарственных препаратов в корневой канал при 
деструктивных формах периодонтита процедура 604

141
Введение лекарственных препаратов в патологические 
зубодесневые карманы процедура 117

142
Восстановление единицы дефекта зубного ряда с применением 
стекловолоконных материалов и фотополимеров прямым 
способом: в области моляров

процедура 3263

143
Восстановление единицы дефекта зубного ряда с применением 
стекловолоконных материалов и фотополимеров прямым 
способом: в области премоляров

процедура 2952

144
Восстановление единицы дефекта зубного ряда с применением 
стекловолоконных материалов и фото полимеров прямым 
способом: в области фронтальных зубов

процедура 2827

145
Восстановление фасетки на металлической ортопедической 
конструкции фотополимером процедура 1673

146
Восстановление формы зуба при отсутствии твердых тканей до 
1/2 коронки зуба процедура 1732

147
Восстановление цвета и формы зуба при некариозном поражении 
его твердых тканей процедура 892

148 Восстановление цвета эмали процедура 1264
149 Вскрытие пародонтального абсцесса процедура 147
150 Гингивэктомия процедура 930

151
Закрытие одной фиссуры герметиком из светоотверждаемого 
композита процедура 548

152
Закрытие одной фиссуры герметиком из химиоотверждающего 
композита процедура 406

153
Извлечение фиксированного инородного тела из одного 
корневого канала процедура 883

154
Инструментальная и медикаментозная обработка корневого 
канала процедура 725

155
Кюретаж пародонтальных карманов в области двух зубов без 
отслаивания лоскута

процедура
278

156
Кюретаж пародонтальных карманов в области двух зубов с 
отслаиванием лоскута

процедура
978

157 Лечебная повязка на слизистую оболочку полости рта (1 сеанс) процедура 209

158
Лечение заболеваний слизистой оболочки полости рта (каждый 
последующий сеанс) процедура 205

159 Лечение заболеваний слизистой оболочки полости рта (один 
сеанс) процедура 285

160 Лечение одного хорошо проходимого корневого канала без 
применения средств резорбции процедура 694

161
Лечение с применением пина в зависимости от вида полости 
(суммируется к основным видам работ) процедура 190

162
Лечение периодонтита импрегнационным методом (без 
наложения пломбы) процедура 489

163 Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: процедура 199



8

аппликация
164 М едикаментозное лечение пародонтальных карманов: орошение процедура 147
165 М едикаментозное лечение пародонтальных карманов: повязка процедура 308
166 Наложение лечебной прокладки при глубоком кариесе процедура 157

167
Наложение 1 пломбы из композита химического отверждения при 
поверхностном и среднем кариесе II и III класса по Блеку процедура 568

168
Наложение 1 пломбы из композита химического отверждения при 
поверхностном и среднем кариесе IV класса по Блеку процедура 722

169
Наложение 1 пломбы из композитов светового отверждения при 
поверхностном и среднем кариесе II и III класса по Блеку 
(линейная техника)

процедура ИЗО

170
Наложение 1 пломбы из композитов светового отверждения при 
поверхностном и среднем кариесе I и V класса по Блеку, кариес 
цемента корня (линейная техника)

процедура 933

171
Наложение 1 пломбы из композитов светового отверждения при 
поверхностном и среднем кариесе I и V класса по Блеку, кариес 
цемента корня (сэндвич-техника)

процедура 1191

172
Наложение 1 пломбы из композитов светового отверждения при 
поверхностном и среднем кариесе II и III класса по Блеку 
(сэндвич-техника)

процедура 1418

173
Наложение 1 пломбы из композитов химического отверждения 
при поверхностном и среднем кариесе I и V класса по Блеку процедура 445

174 Наложение 1 пломбы из цемента при поверхностном и среднем 
кариесе I и V класса по Блеку

процедура 418

175
Наложение 1 пломбы из цемента при поверхностном и среднем 
кариесе II и III класса по Блеку

процедура 495

176
Наложение 1 пломбы из цемента при поверхностном и среднем 
кариесе IV класса по Блеку

процедура 565

177
Наложение 1 пломбы из композитов светового отверждения при 
поверхностном и среднем кариесе IV класса по Блеку (линейная 
техника)

процедура 1291

178
Наложение 1 пломбы из композитов светового отверждения при 
поверхностном и среднем кариесе IV класса по Блеку (сэндвич- 
техника)

процедура 1549

179 Пломбирование корневого канала зуба процедура 697

180
Пломбирование корневого канала зуба методом горячей 
конденсации гуттаперчи процедура 1008

181
Пломбирование корневого канала зуба методом латеральной 
конденсации гуттаперчи

процедура 765

182 Подготовка и расширение корневого канала Ni Ti инструментами 
ручным способом

процедура 1039

183
Полировка пломбы из композита при лечении кариозных 
полостей I-III, V класса по Блеку

процедура 144

184 Полировка пломбы при реставрационных работах и при лечении 
кариозных полостей IV класса по Блеку

процедура 382

185 Профессиональное отбеливание зубов процедура 403
186 Пульпотомия (ампутация коронковой пульпы) процедура 394
187 Распломбирование одного корневого канала под штифт процедура 513

188
Распломбирование одного корневого канала, пломбированного 
Zn-эвгенольной пастой

процедура 498



9

189 Распломбирование одного корневого канала, пломбированного 
резорцин-формалиновой пастой процедура 991

190 Распломбироование одного канала,пломбированного фосфат- 
цементом процедура 1157

191 Расшлифовка 1 фиссуры, сошлифовка некротических масс при 
кариесе в стадии пятна 1 зуба процедура 200

192 Реставрация зубных рядов: тремы, диастемы (за каждый зуб) процедура 1389
193 Реставрация одной фасетки фотополимером процедура 964
194 Реставрация при врожденных аномалиях формы зуба процедура 1552
195 Фиксация штифта, вкладки в корневом канале процедура 400
196 Фиксация поста в корневом канале процедура 369
197 Ультрозвуковая обработка тканей (один сеанс) процедура 102

198
Ш инирование двух зубов штифтами с внутриканальной 
фиксацией процедура 791

Хирургическое отделение (взрослые)
199 Биопсия слизистых полости рта операция 337
200 Вправление вывиха сустава операция 393

201 Вскрытие подслизистого или поднадкостничного очага 
воспаления операция 457

202 Гемисекция, ампутация корня зуба без выкраивания слизисто
надкостничного лоскута операция 775

203
Гемисекция, ампутация корня зуба с выкраиванием слизисто
надкостничного лоскута операция 954

204 Вскрытие и дренирование одонтогенного абсцесса процедура 211

205
Вскрытие и дренирование очага воспаления мягких тканей лица 
или дна полости рта процедура 343

206
Иссечение доброкачественного новообразования мягких тканей 
полости рта (папилломы, фибромы, эпулиса) операция 762

207 Комиактостеотомия в области двух зубов операция 770
208 Коррекция объема и формы альвеолярного отростка операция 786
209 Коррекция уздечки языка, губы операция 590

210 Лечение заболеваний слюнных желез, височно-нижнечелюстного 
сустава (первое посещение) процедура 507

211 Лечение заболеваний слюнных желез, височно-нижнечелюстного 
сустава (последующее посещение) процедура 226

212
Наложение иммобилизациоииой повязки при вывихах 
(подвывихах) зубов процедура 619

213 Наложение шва на мяг кие ткани челюстно-лицевой области операция 226

214 Наложение косметического внутри кожного шва в челюстно- 
лицевой области операция 715

215 Наложение повязки, компресса с участием врача манипуляция 137
216 Наложение швов в полости рта операция 254
217 Наложение шины при переломах костей манипуляция 2017
218 Операция цистотомия 1271

219 Операция удаления ретинированного(непрорезавшегося), 
дистопированного или сверхкомплектного зуба операция 1172

220 Остановка кровотечения из периферического сосуда процедура 296
221 Отсроченный кюретаж лунки удаленного зуба процедура 351
222 Перевязка при первичном заживлении зубного имплантата процедура 717
223 Перевязка раны в полости рга процедура 190



10

224
Поддерживающая терапия в периоде - после зубопротезирования 
(один сеанс)

процедура 266

225 Рассечение уздечки языка операция 206
226 Резекция верхушки корня двух и более зубов операция 1290
227 Резекция верхушки корня одного зуба операция 1073

228
Сложное удаление зуба с выкраиванием слизисто
надкостничного лоскута и резекцией костной пластинки

процедура 1011

229 Сложное удаление зуба с разъединением корней процедура 594
230 Снятие швов (стоматология) процедура 117
231 Снятие шины с одной челюсти процедура 221

232
Удаление доброкачественного образования кости (одонтомы, 
остеомы и других)

операция 1129

233 Удаление доброкачественных новообразований кожи операция 644
234 Удаление зуба операция 332
235 Удаление зубного имплантата (простое) операция 680
236 Удаление зубного имплантата (сложное) операция 1222
237 Удаление инородного тела из мягких тканей полости рта операция 1434
238 Удаление ретенционной кисты: цистотомия операция 476
239 Удаление ретенционной кисты: цистэктомия операция 796
240 Секвестрэктомия(Удаление секвестра) операция 1377
241 Удаление стенки зуба процедура 950
242 Ушивание открытой раны (без кожной пересадки) операция 97
243 Ш инирование при переломах челюстей без смещения отломков манипуляция 1674

Хирургическое отделение (дети)
244 Биопсия слизистых полости рта (дети) операция 326
245 Вправление вывиха сустава (дети) операция 379

246 Вскрытие подслизистого или поднадкостничного очага 
воспаления (дети)

операция 439

247
Гемисекция, ампутация корня зуба без выкраивания слизисто
надкостничного лоскута(дети)

операция 780

248 Гемисекция, ампутация корня зуба с выкраиванием слизисто
надкостничного лоскута(дети)

операция 972

249 Вскрытие и дренирование одонтогенного абсцесса (дети) процедура 201

250 Вскрытие и дренирование очага воспаления мягких тканей лица 
или дна полости рта (дети)

процедура 335

251
Иссечение доброкачественного новообразования мягких тканей 
полости рта (папилломы, фибромы, эпулиса) (дети) операция 807

252 Компактостеотомия в области двух зубов (дети) операция 893
253 Коррекция объема и формы альвеолярного отростка (дети) операция 872
254 Коррекция уздечки языка, губы (дети) операция 653

255 Лечение заболеваний слюнных желез, височно-нижнечелюстного 
сустава (первое посещение) (дети)

процедура 393

256 Лечение заболеваний слюнных желез, височно-нижнечелюстного 
сустава (последующее посещение) (дети) процедура 216

257 Наложение иммобилизационной повязки при вывихах 
(подвывихах) зубов (дети) процедура 588

258 Наложение шва на мягкие ткани челюстно-лицевой области 
(дети)

операция 216

259 Наложение повязки, компресса с участием врача (дети) манипуляция 132
260 Наложение швов в полости рта (дети) операция 95



11

261
Операция удаления непрорезавшегося, дистопированного или 
сверхкомплектного зуба (дети)

операция 1127

262 Остановка кровотечения из периферического сосуда (дети) процедура 286
263 Отсроченный кюретаж лунки удаленного зуба (дети) процедура 433
264 Перевязка раны в полости рта (дети) процедура 173
265 Рассечение уздечки языка (дети) операция 201
266 Резекция верхушки корня двух и более зубов (дети) операция 1353
267 Резекция верхушки корня одного зуба (дети) операция 1025

268
Сложное удаление зуба с выкраиванием слизисто
надкостничного лоскута и резекцией костной пластинки (дети) процедура 1097

269 Сложное удаление зуба с разъединением корней (дети) процедура 593
270 Снятие швов (стоматология) (дети) процедура 157
271 Снятие шины с одной челюсти (дети) процедура 211
272 Удаление зуба (дети) операция 322
273 Удаление инородного тела из мягких тканей полости рта (дети) операция 1232
274 Удаление ретенционной кисты: цистотомия (дети) операция 544
275 Удаление ретенционной кисты: цистэктомия (дети) операция 842
276 Секвестрэктомия (удаление секвестра )(дети) операция 1346
277 Удаление стенки зуба (дети) процедура 908
278 Ушивание открытой раны (без кожной пересадки) (дети) операция 94

Ортодонтическое отделение
279 Активирование стальной дуги манипуляция 346
280 Активирование элементов съемного ортодонтического аппарата процедура 182
281 Антропометрические исследования процедура 213

282
Беседа с больным при проведении ортодонтического лечения (до 
3 раз)

сеанс 82

283
Внутри ротовой дентальный снимок, его описание в клинической 
карте

манипуляция 82

284 Выполнение замены винта манипуляция 517

285
Выполнение починки аппарата: замена двух элементов 
(крепление) манипуляция 299

286 Выполнение починки аппарата: замена элемента (крепление) манипуляция 206
287 Выполнение починки перелома базиса базисной пластмассой манипуляция 364
288 Выполнение спайки для ортодонтических конструкций манипуляция 134
289 Выполнение установки винта процедура 119

290
Гравировка и разметка моделей, конструирование сложных 
ортодонтических аппаратов процедура 164

291 За каждый элемент съемного ортодонтического аппарата манипуляция 70
292 Изгибание и фиксация губного бампера индивидуального манипуляция 2429
293 Изгибание и фиксация губного бампера стандартного манипуляция 472
294 Изгибание и фиксация небного бюгеля индивидуального манипуляция 2275
295 Изгибание и фиксация небного бюгеля стандартного манипуляция 896
296 Изгибание ретейнера манипуляция 358
297 Изготовление О сату-ретейнера по "Set up" манипуляция 874
298 Изготовление Ocamy-ретейнера по стандартным моделям манипуляция 625
299 Изготовление аппарата Андрсзена -  Хойпля процедура 2530
300 Изготовление аппарата Френкеля процедура 3697

301
Изготовление воскового шаблона для определения 
конструктивног о прикуса процедура 200



12

302 Изготовление головной шапочки процедура 416
303 Изготовление губной пеллоты манипуляция 484
304 Изготовление дуги вестибулярной простой манипуляция 214

305
Изготовление дуги вестибулярной сложной (с 4-6 
дополнительными изгибами)

процедура 428

306
Изготовление дуги вестибулярной сложной (с давлением на один 
зуб)

процедура 259

307 Изготовление дуги небной манипуляция 292
308 Изготовление защитной петли для языка манипуляция 253
309 Изготовление защитной пластинки манипуляция 2503
310 Изготовление индивидуального позиционера манипуляция 3600
311 Изготовление кламмера Адамса манипуляция 155
312 Изготовление кламмера круглого манипуляция 102
313 Изготовление кламмера регулятора функции манипуляция 212
314 Изготовление кламмера Роуча манипуляция 183
315 Изготовление кламмера с крючком для резиновой тяги манипуляция 250
316 Изготовление кольца ортодонтического манипуляция 282
317 Изготовление кольца с крючком (трубкой) манипуляция 525
318 Изготовление кольца со штангой манипуляция 545
319 Изготовление коронки ортодонтической манипуляция 500
320 Изготовление коронки пластмассовой манипуляция 570
321 Изготовление коронки протетической манипуляция 627
322 Изготовление коронки со штангой манипуляция 553
323 Изготовление лингвальной дуги манипуляция 386
324 Изготовление накладки окклюзионной манипуляция 406
325 Изготовление наклонной плоскости манипуляция 237
326 Изготовление небного бюгеля манипуляция 437
327 Изготовление ортодонтического аппарата Гвин-блок манипуляция 1344
328 Изготовление ортодонтической коронки с крючком (трубкой) манипуляция 558

329 Изготовление ортодонтической пластинки базисной (без 
элементов)

манипуляция 891

330 Изготовление петли Осадчего манипуляция 162
331 Изготовление пластинки вестибулооральной манипуляция 1423
332 Изготовление пластинки расширяющей (с винтом) манипуляция 1399
333 Изготовление подбородочной пращи манипуляция 209
334 Изготовление позиционера по "Set up" манипуляция 3482
335 Изготовление позиционера по стандартным моделям манипуляция 2896

336
Изготовление пружины S-образной, рукообразной, сложной 
протрагирующей с двумя изгибами

манипуляция 206

337 Изготовление пружины Коффина манипуляция 182

338
Изготовление пружины сложной протрагирующей с тремя 
изгибами

манипуляция 161

339 Изготовление скобы металлической на моляр манипуляция 195
340 Изготовление толкателя (пружины простой) манипуляция 145
341 Изготовление частичного съемного протеза манипуляция 583
342 Изготовление элайнера по "Set up" манипуляция 1199
343 Изготовление элайнера по стандартным моделям манипуляция 920
344 Изучение и описание рентгенограммы костей лица исследование 489
345 Исследования на диагностических моделях челюстей исследование 330



13

346 Контроль выполнения самомассажа услуга 41
347 Контрольный осмотр в процессе лечения процедура 164

348
Коррекция металлических элементов съемного ортодонтического 
аппарата (пружин и другие) процедура 204

349 Коррекция пращи и шапочки манипуляция 108
350 Коррекция прикуса с помощью аппарата Forsus процедура 1881

351
Коррекция съемного ортодонтического аппарата с помощью 
самотвердеющей пластмассы процедура 474

352 Медицинское фотографирование процедура 225
353 Наложение и фиксация лицевой дуги индивидуальной процедура 1104
354 Наложение и фиксация лицевой дуги стандартной процедура 629
355 Наложение и фиксация одной детали Ni -T i дуги манипуляция 899
356 Наложение и фиксация стальной дуги манипуляция 1143
357 Наложение или замена сепарационной лигатуры процедура 96
358 Наложение одной лигатуры или одного звена цепочки манипуляция 50
359 Наложение пружин манипуляция 257
360 Обучение массажу в челюстно-лицевой области процедура 82

361
Обучение правилам гигиены полости рта, правилам пользования 
и уходу за аппаратом при ортодонтаческом лечении процедура 355

362 Определение конструктивного прикуса процедура 240

363
Определение на ортопантомограмме челюстей степени 
формирования коронок и корней постоянных зубов исследование 322

364 Определение степени трудности ортодонтического лечения процедура 239
365 Ортодонтическая коррекция процедура 502
366 Ортодонтическое скрепление металлической проволокой процедура 1038
367 Отливка модели гипсом процедура 208
368 Отливка одной модели челюсти с оформлением цоколя манипуляция 274
369 Оформление истории болезни пациента, закончившего лечение прием 160

370
Оформление справки на инвалидность, акта обследования 
призывников (без заполнения клинической карты) услуга 238

371 Повторная фиксация одной детали процедура 423
372 Повторное укрепление на цемент ортодонтического кольца процедура 260
373 Повторное укрепление на цемент ортодонтической коронки процедура 229
374 Подслой ка пластмассы манипуляция 193
375 Подсчет индексов гигиены, РМЛ и другое процедура 94
376 Полировка одного зуба после снятия б ре кета процедура 112
377 Починка аппарата врачом процедура 661
378 Починка и перестройка дуги вестибулярной процедура 316
379 Починка и перестройка защитной петли для языка процедура 298
380 Починка и перестройка накладки окклюзионной процедура 283
381 Починка и перестройка наклонной плоскости процедура 484
382 Починка и перестройка петли протрогирующей процедура 290

383

Прием (осмотр, консультация) врача-ортодонта, первичный 
(комплексное первичное обследование и оформление 
документации больного (антропометрия лица, клинические 
исследования функций зубо-челюстной системы, подсчет 
индексов гигиены, ПМА и др., определение степени трудности 
лечения))

прием 780

384 Припасовка аппарата после починки процедура 311



14

385 Припасовка блокового двучелюстного аппарата (без элементов) процедура 385
386 Припасовка дуги ТМА процедура 780
387 Припасовка и изготовление шины Порта процедура 1790
388 Припасовка и наложение съемной вестибулооральной пластинки процедура 699
389 Припасовка и наложение съемной пластинки вестибулярной процедура 412
390 Припасовка каркасного двучелюстного аппарата (без элементов) процедура 730
391 Припасовка мультидистальной дуги процедура 1132

392
Припасовка обтуратора и преформирование пластинки в ротовом 
доме

процедура 2940

393 Припасовывание аппарата Френкеля процедура 1169

394
Припасовывание съемного одночелюстного аппарата (без 
элементов)

процедура 220

395 Припасовывание частичного съемного протеза процедура 687

396
Пришлифовка и полировка базиса съемного ортодонтического 
аппарата

процедура 129

397
Психотерапия для детей и родителей в процессе 
ортодонтического лечения

процедура 80

398 Распил аппарата через винт манипуляция 228

399
Расчерчивание телерентгенограммы головы, измерение угловых и 
линейных размеров лицевого скелета

процедура 1895

400 Сдача ортодонтического кольца процедура 907
401 Сдача ортодонтической коронки процедура 414
402 Сепарация зубов (один промежуток) процедура 103
403 Снятие одного слепка эластичной массой манипуляция 228

404 Снятие одной ортодонтической коронки, ортодонтического 
кольца, брекета, ретейнера (один зуб)

процедура 93

405
Снятие оттиска для изготовления защитной пластинки, 
обтуратора

процедура 685

406 Совет (если больной обратился только за советом) прием 80
407 Составление плана ортодонтического лечения услуга 202
408 Сошлифовывание бугров временных зубов (один зуб) процедура 140

409
Укрепление ортодонтических деталей на эмали зубов с помощью 
композитных материалов, фиксация брекета (1 деталь, без 
стоимости брекет-системы)

процедура 457

410 Упражнения для укрепления мышц лица и шеи процедура 170
411 Установка лицевой маски манипуляция 3451
412 Установка пластмассового зуба манипуляция 68
413 Фиксация ретейнера в пределах шести зубов процедура 1097

Ортопедическое отделение
414 Армировка пластмассового протеза литая работа 3122
415 Аттачмены фирмы Бредент (импортный материал) работа 2148
416 Восстановление пластмассовой облицовки коронки или фасетки работа 424
417 Замена втулки аттачмена Бредент работа 801
418 Замена втулки аттачмена системы ОТ КАП (за одну втулку) работа 1488

419 Замена или установка в протезе одного дополнительного зуба из 
пластмассы

работа 1347

420 Замена или установка в протезе двух дополнительных зубов из 
пластмассы работа 1646

421 Замена или установка в протезе трёх дополнительных зубов из 
пластмассы работа 1716



15

422 Замена или установка в протезе четырёх дополнительных зубов 
из пластмассы работа 1834

423 Замена или установка двух кламмеров гнутых одноплечевых работа 1100
424 Замена или установка кламмера гнутого одноплечевого работа 1015
425 Изготовление базиса литого (вместо дуги) работа 4971
426 Изготовление базиса пластмассового (накусочной пластинки) работа 2297

427 Изготовление базиса съемного пластиночного протеза методом 
литникового прессования работа 4606

428 Изготовление вкладки культевой со штифтом из стали работа 942
429 Изготовление временной коронки работа 1157
430 Изготовление диагностических моделей (одной пары) работа 441
431 Изготовление дуги верхней или нижней бюгельного протеза работа 3772
432 Изготовление зуба литого в составе бюгельного протеза работа 827

433 Изготовление зуба литого из КХС в составе литого мостовидного 
протеза работа 1763

434 Изготовление зуба литого из КХС в составе литого мостовидного 
протеза с покрытием работа 1883

435 Изготовление зуба литого из КХС с фасеткой в составе литого 
мостовидного протеза работа 1823

436 Изготовление зуба литого из КХС с фасеткой в составе литого 
мостовидного протеза с покрытием работа 1943

437 Изготовление зуба литого из стали для штампованно-паянного 
мостовидного протеза работа 1434

438 Изготовление зуба литого из стали для штампованно-паянного 
мостовидного протеза с покрытием работа 1549

439
Изготовление зуба литого из стали с пластмассовой фасеткой для 
штампованно-паянного мостовидного протеза работа 1973

440 Изготовление зуба литого из стали с пластмассовой фасеткой для 
штамповано-паянного мостовидного протеза с покрытием работа 2093

441 Изготовление зуба литого с фасеткой из пластмассы в составе 
бюгельного протеза работа 1030

442 Изготовление зуба литого штифтового из КХС работа 1774

443 Изготовление зуба металлокерамического в составе мостовидного 
протеза работа 5165

444 Изготовление зуба пластмассового в несъемном протезе из 
пластмассы работа 1016

445 Изготовление индивидуальной жесткой ложки работа 1384
446 Изготовление канта ограничительного для пластмассы работа 642
447 Изготовление каппы пластмассовой несъемной на зубной ряд работа 2655
448 Изготовление киклайдера работа 657
449 Изготовление кламмера гнутого одноплечевого (проволочного) работа 253
450 Изготовление кламмера двойного работа 896
451 Изготовление кламмера Джексона (кольцеобразного) работа 884
452 Изготовление кламмера опорно-удерживающего работа 754
453 Изготовление кламмера пружинистого работа 798
454 Изготовление кламмераРоуча (Т-образного) работа 920
455 Изготовление контрштанги Румпеля работа 1392
456 Изготовление коронки лигой из КХС работа 2744
457 Изготовление коронки литой из КХС с покрытием работа 2864
458 Изготовление коронки литой из стали работа 2361



16

459
Изготовление коронки литой из стали с пластмассовой 
облицовкой

работа 2868

460 Изготовление коронки литой из стали с покрытием работа 2481

461
Изготовление коронки литой (или зуба)из стали, облицованного 
импортным композитным материалом

работа 2794

462
Изготовление коронки литой (или зуба)из стали, облицованного 
композитным материалом

работа 2740

463 Изготовление коронки или зуба металлокерамического работа 5255

464
Изготовление коронки (зуба) металлокерамического с культевой 
вкладкой

работа 4965

465 Изготовление коронки методом Импресс работа 3951
466 Изготовление коронки пластмассовой (или композитной) работа 1125
467 Изготовление коронки телескопической работа 2426
468 Изготовление коронки штампованной стальной бюгельной работа 1118

469 Изготовление коронки штампованной стальной 
восстановительной

работа 1056

470
Изготовление коронки штампованной стальной 
восстановительной с покрытием

работа 1176

471
Изготовление коронки штампованной стальной с пластмассовой 
облицовкой

работа 1578

472
Изготовление коронки штампованной, спаянной штифтом и 
облицованной пластмассой

работа 2303

473
Изготовление лапки в мостовидном протезе для увеличения 
площади спайки

работа 641

474 Изготовление лапки шинирующей в составе бюгельного протеза работа 478
475 Изготовление ленточного кламмера работа 822

476
Изготовление литой телескопической коронки (пара) без 
облицовки

работа 6552

477
Изготовление литой телескопической коронки (пара) с 
облицовкой композитом

работа 7575

478 Изготовление модели огнеупорной работа 2327
479 Изготовление мягкой прокладки в съемном протезе работа 3755
480 Изготовление накладки окклюзионной (лапки) работа 563

481
Изготовление несъемных протезов из светополимерных 
материалов работа 5246

482 Изготовление одного аттачмена системы ОТ КАП работа 2303
483 Изготовление одного звена многозвеньевогокламмера работа 554
484 Изготовление ответвлений (соединение элементов) работа 803
485 Изготовление отростка когтеобразного (лапки шинирующей) работа 554

486
Изготовление пеллота пластмассового на металлическом 
каркасе

работа 389

487 Изготовление петли для крепления пластмассы работа 389
488 Изготовление полукоронки литой из стали работа 1643
489 Изготовление седла (сетки) для крепления пластмассы работа 473

490
Изготовление съемного протеза с четырнадцатью 
пластмассовыми зубами, поставленными в 
анатомическомартикуляторе

работа 4336

491 Изготовление съемного протеза с двенадцатью пластмассовыми 
зубами работа 3279

492 Изготовление съемного протеза с девятью пластмассовыми работа 3133



17

зубами

493 Изготовление съемного протеза с десятью пластмассовыми 
зубами работа 3174

494 Изготовление съемного протеза с одиннадцатью пластмассовыми 
зубами работа 3197

495 Изготовление съемного протеза с тринадцатью пластмассовыми 
зубами работа 3342

496 Изготовление съемного протеза с четырьмя пластмассовыми 
зубами работа 2181

497 Изготовление съемного протеза с четырнадцатью 
пластмассовыми зубами работа 3639

498
Изготовление съемного протеза с восьмью пластмассовыми 
зубами работа 3077

499 Изготовление съемного протеза с двумя пластмассовыми зубами работа 2085
500 Изготовление съемного протеза с одним пластмассовым зубом работа 1947
501 Изготовление съемного протеза с пятью пластмассовыми зубами работа 2299
502 Изготовление съемного протеза с семью пластмассовыми зубами работа 3056
503 Изготовление съемного протеза с тремя пластмассовыми зубами работа 2093

504
Изготовление съемного протеза с шестью пластмассовыми 
зубами работа 2832

505 Изоляция торуса, экзастоза в базисе протеза манипуляция 442

506
Коррекция протеза, изготовленного в другом лечебном 
учреждении манипуляция 263

507
Осмотр полости рта с целью уточнения плана лечения, после 
получения результатов дополнительного обследования или 
санации полости рта

исследование 179

508 Перебазировка пластмассового базиса манипуляция 1487
509 Прием (осмотр, консультация) врача-оргопеда первичный приём 197
510 Проводниковая или инфилырационная анестезия манипуляция 311
511 Снятие слепков разовой ложкой (за одну ложку) манипуляция 358

512
Снятие слепков силиконовой массой для металлокерамических 
или литых несъемных зубных протезов (на одну коронку) манипуляция 307

513
Снятие слепков сленочной массой алы инантного ряда (один 
зубной ряд)

манипуляция 276

514 Снятие старой коронки литой или металлокерамической процедура 271
515 Снятие старой коронки штампованной (одна коронка) процедура 198
516 Соединение элементов бюгельного протеза манипуляция 820
517 Спайка деталей серебряным припоем манипуляция 620

518
Спайка стальных протезов серебряным припоем (за каждую 
пайку элементов) манипуляция 484

519 Устранение двух переломов базиса в пластмассовом протезе манипуляция 1087
520 Устранение одного перелома базиса в пластмассовом протезе манипуляция 1050

521
Фиксация виниров и фарфоровых коронок цементом двойного 
отверждения манипуляция 1136

522 Фиксация коронки на временный цемент (одна коронка) процедура 270

523
Фиксация на цемент металлокерамических и цельнолитых 
коронок процедура 317

524 Фиксация штампованной коронки на цемент манипуляция 81

525
Фрезеровка ложа на литых коронках для элементов бюгельного 
протеза

манипуляция 1655



18

526 Функциональное пришлифовывание зубов (один зуб) манипуляция 189
Рентгеновский кабинет

527 Ортопантомография исследование 360
528 Рентгенография зуба исследование 166

Физиотерапевтический кабинет
529 Воздействие коротким ультрафиолетовым излучением (КУФ) процедура 55
530 Дарсонвализация при патологии полости рта процедура 58
531 Ультрафонофорез лекарственных препаратов на область десен процедура 93

532
Флюктуоризация при заболеваниях периферической нервной 
системы

процедура 66

533 Флюктуоризация при патологии полости рта и зубов процедура 64
534 Электрофорез лекарственных препаратов при костной патологии процедура 128

535 Электрофорез лекарственных препаратов при патологии полости 
рта и зубов процедура 124

Начальник отдела цен и тарифов на 
транспорте и платные услуги С.В. Дорохин


